

Số: 24 /BC-HĐND

Lai Hung, ngày 20 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã Lai Hung

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lai Hung

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Lai Hung năm 2023;

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

##### 1. Việc xây dựng, thực hiện chương trình công tác năm 2023

Chương trình công tác năm 2023 và chương trình giám sát năm 2023 được xây dựng theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 77, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Ban Pháp chế đã họp thảo luận và thống nhất xây dựng chương trình hoạt động của Ban, trong đó đã đề những nhiệm vụ cơ bản trọng tâm, như tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND, thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp của HĐND theo sự phân công của Thường trực HĐND.

Ban pháp chế đã tổ chức họp đánh giá hoạt động của Ban, thảo luận các giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình hoạt động của Ban đề ra trong năm 2023 đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

##### 2. Công tác giám sát

Thực hiện giám sát thường xuyên việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã thuộc lĩnh vực của Ban Pháp chế; Giám sát công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Nhìn chung, qua giám sát Ủy ban nhân dân xã thực hiện đúng quy định việc ban hành các văn bản theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Đồng thời, giúp Ban pháp chế nắm tình hình để phục vụ phục vụ tốt hơn hoạt động thẩm tra, hoạt động giám sát và trong công tác tham mưu cho thường trực HĐND xã.

### **3. Tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND xã**

Ban Pháp chế đã tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân xã chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ sáu, thứ bảy, Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia xây dựng dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, kế hoạch tổ chức kỳ họp, kế hoạch tiếp xúc cử tri; đề xuất nội dung chất vấn.

Ngoài các hồ sơ, tài liệu được cung cấp, Các thành viên của Ban thường xuyên khảo sát, nắm tình hình, thu thập thông tin để phục vụ cho hoạt động thẩm tra đối với các báo cáo trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân.

Việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu, Hội đồng nhân dân khoá XII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 họp được thực hiện theo đúng kế hoạch. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các đại biểu HĐND xã là thành viên của ban trả lời trực tiếp các nội dung thuộc thẩm quyền, đồng thời ghi nhận, tổng hợp gửi Thường trực HĐND xã các nội dung theo quy định.

### **4. Hoạt động thẩm tra các Báo cáo trình tại kỳ họp HĐND xã**

Trong năm 2023, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 07 báo cáo của UBND xã trình tại kỳ họp thứ sáu, Hội đồng nhân dân khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xã gồm:

1. Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã năm 2023, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành năm 2024;
2. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;
3. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;
4. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;
5. Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;
6. Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;
7. Phối hợp Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra báo cáo công tác giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân xã khoá XII;

Qua việc thẩm tra, Ban pháp chế đã có những kiến nghị cụ thể Ủy ban nhân dân xã để kịp thời cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các văn kiện trình tại kỳ họp theo quy định. Ủy ban nhân dân xã đã tiếp thu ý kiến của Ban Pháp chế để bổ sung về các nhận định, đánh giá kết quả cũng như những tồn tại, hạn chế và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của ngành, lĩnh vực trong thời gian tiếp theo. Các báo cáo, dự thảo Nghị quyết thẩm tra được hoàn thiện và gửi đúng thời gian quy định.

## 5. Công tác tham gia, phối hợp

Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân theo quy định; các cuộc họp, tập huấn, hội thảo do cấp huyện tổ chức và triệu tập.

## II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Ban pháp chế luôn bám sát chức năng, quyền hạn được giao và phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban kinh tế - xã hội, Ủy ban mặt trận tổ quốc và một số ngành có liên quan thẩm tra và báo cáo trước Thường trực Hội đồng nhân dân xã về các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

### 1. Hoạt động giám sát

Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Chương trình giám sát năm 2024, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã chủ trì, tổ chức đoàn giám sát theo chuyên đề, thực hiện giám sát thường xuyên và phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, các đoàn giám sát theo yêu cầu đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao. Cụ thể:

#### a) Giám sát thường xuyên

- Thẩm tra các báo cáo trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân và phối hợp thẩm tra khi có yêu cầu.
- Giám sát việc ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.
- Tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo yêu cầu.

#### b) Giám sát chuyên đề

Sau khi kết thúc kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, căn cứ vào chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Ban pháp chế sẽ xem xét quyết định chương trình giám sát năm 2024 theo đúng quy định và sát yêu cầu thực tế.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế và theo sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban pháp chế sẽ điều chỉnh bổ sung chương trình giám sát chuyên đề (nếu có) cho phù hợp tình hình thực tế và nâng cao hiệu quả giám sát.

Thực hiện các công việc thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất khi có yêu cầu.

### 2. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp

Tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban Kinh tế - Xã hội chuẩn bị các nội dung trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân năm 2024 và thẩm tra các báo cáo theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã Lai Hưng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban pháp chế xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ**  
**TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Diễm Sương